Заключение

по итогам экспертизы нормативного правового акта

Постановление Администрации Кожевниковского района от 09.07.2021 № 344 «Об утверждении порядка предоставления субсидии на возмещение части затрат, связанных с перевозкой тел (останков), умерших или погибших из Кожевниковского района в места проведения патологоанатомического вскрытия, судебномедицинской экспертизы»

от 25 июня 2024г.

В соответствии с Планом проведения экспертизы нормативных правовых актов Администрации Кожевниковского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в 2024 году, утвержденного постановлением Администрации Кожевниковского района от 19.02.2024 года № 109 (в ред. от 15.05.2024 №289), экономический отдел Администрации Кожевниковского района, как уполномоченный орган в области экспертизы муницигальных нормативных актов Кожевниковского района, провел экспертизу постановление Администрации Кожевниковского района от 09.07.2021 № 344 «Об утверждении порядка предоставления субсидии на возмещение части затрат, связанных с перевозкой тел (останков), умерших или погибших из Кожевниковского района в патологоанатомического проведения вскрытия, судебно-медицинской экспертизы», разработанного экономическим отделом Администрации Кожевниковского района.

В ходе осуществления экспертизы Отделом экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района проводились публичные консультации с представителями субъектов предпринимательской деятельности в период с 17 мая 2024 года по 17 июня 2024 посредством размещения информации в разделе «Оценка регулирующего воздействия и экспертиза» — «Экспертиза НПА» на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://kogadm.ru/npa_n.html, а также путем направления запросов Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Томской области, Общество с ограниченной ответственностью «Подсобное», Акционерное общество «Дубровское», ОГБПОУ "Кожевниковский техникум агробизнеса", МБУ «Кожевниковский бизнес-инкубатор», Общественный Совет предпринимателей Администрации Кожевниковского района.

По итогам публичных консультаций в отношеь ии постановление Администрации Кожевниковского района от 09.07.2021 № 344 в адрес Отдела экономического анализа и прогнозирования поступили замечания от Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области.

1. Цели регулирования, установленного муниципальным нормативным правовым актом.

Целью является предоставление из бюджета муниципального образования Кожевниковский район на возмещение части затрат, связанных с перевозкой тел (останков), умерших или погибших из Кожевниковского района в места проведения патологоанатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы.

2. Предмет регулирования и субъекты отношений.

Сфера регулирования НПА затрагивает интересы юридических лиц (за исключением муниципального учреждения) или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, связанную с перевозкой тел (останков), умерших или погибших из Кожевниковского района в места проведения патологоанатомического вскрытия, судебномедицинской экспертизы.

3. Оценка рисков и расходов предпринимателей, связанных с исполнением муниципального нормативного правового акта.

В целях оценки рисков и расходов предпринимателей, связанных с исполнением МНПА Кожевниковского района, был проведен анализ правовых оснований принятия и реализации МНПА Кожевниковского района. По результатам проведенного анализа установлено следующее:

1) Правовые основания принятия и реализации МНПА Кожевниковского района.

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а "Об утверждении государственной программы "Развитие предпринимательства и повышение эффективности государственного управления социально-экономическим развитием Томской области". В целях муниципальной программы, утвержденной постановлением Администрации Кожевниковского района от 12.10,2020 года № 533 «Создание условий для устойчивого экономического развития Кожевниковского района на 2021-2026 годы»» (подпрограмма № 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Кожевниковского района на 2021 - 2026 годы»).

4. Предложения по оптимизации регулирования.

В рамках проводимой экспертизы участниками публичных консультаций были высказаны Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Томской области следующие замечания и предложения:

Необходимо привести в соответствие с Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий». Все замечания указаны в справке о проведении публичных консультаций от 18.06.2024.

5. Выводы по итогам экспертизы муниципального нормативного правового акта.

Отделом экономического анализа и прогнозирования в рассматриваемом правовом акте положений, затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Кожевниковского района, не выявлено. Поступившие замечания и предложения в ходе проведения экспертизы правового акта будут учтены, внесены изменения в НПА.

На основании вышеизложенного, отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района делает вывод о полном соблюдении установленного порядка проведения экспертизы нормативного правового акта.

Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования

Е.Г. Акулова